
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 - CAP 00185 
 

INL_DCRIS.Determine_DCRIS_INL.R.0001174.25-11-2020 
 

Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica 
 
 
 

 
Oggetto: Affidamento n. 3 incarichi professionali di docenza per lo svolgimento di corsi in materia di radiazioni 
ionizzanti ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001. 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 
legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 

stato emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato 

alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 
umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 
VISTO il D.D. n.22 del 6 aprile 2020, che ha ridefinito l’organizzazione della sede centrale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato alla Direzione centrale risorse 
umane, finanziarie e logistica per l’esercizio finanziario 2020; 

 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, comma 
3; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e 
successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 7, comma 6; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 - CAP 00185 
 

VISTO l’art. 2 comma 2 del D.lgs. n. 149/2015 che individua tra le attribuzioni e i compiti in 
materia di vigilanza dell’INL l’attività di accertamento in materia di riconoscimento 
del diritto a prestazioni per infortuni su lavoro e malattie professionali e di 
esposizione al rischio nelle malattie professionali; 

 

RICHIAMATI i contenuti del Piano Triennale della Formazione dell’INL 2020/2022 approvato con 
D.D. n. 40 del 19/06/2020 in relazione agli interventi formativi specificamente rivolti 
al personale assegnato alla vigilanza tecnica dell’INL da organizzare in continuità con 
l’anno 2019; 

 
TENUTO CONTO che gli eventi formativi, dal contenuto altamente specialistico, non rientrano nella 

programmazione delle attività formative della SNA come riscontrato dalla medesima 
con nota prot. n.8018-P- del 01.10.2020; 

 

DATO ATTO che, in esecuzione delle indicazioni del Piano Triennale, con determina n. 1170 del 24 
novembre 2020 pubblicata in pari data, tenuto preliminarmente conto dell’assenza 
all’interno dell’Amministrazione di risorse umane specificamente munite dell’elevato 
livello di professionalità ed esperienza richiesto, è stato approvato, previa 
pubblicazione di apposito avviso, l’elenco di esperti qualificati e medici autorizzati in 
materia di radiazioni ionizzanti cui attingere per il conferimento, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D. Lgs n. 165/2001, di appositi incarichi professionali di docenza da 
realizzare presso la sede centrale dell’INL o in modalità a distanza/da remoto; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio III della Direzione Centrale Tutela, Sicurezza e Vigilanza del Lavoro ha 

individuato, di concerto con l’Ufficio II della Direzione centrale Risorse umane, 
finanziarie e logistica, i contenuti oggetto dell’intervento formativo; 

 
DATO ATTO di avere individuato con il supporto dell’Ufficio III della Direzione Centrale Tutela, 

Sicurezza e Vigilanza del Lavoro, sulla base dei curricula e delle disponibilità 
manifestate, i seguenti professionisti: Massimo ALTAVILLA C.F. 
LTVMSM72D29E472N, Stefano Adamo DE CRESCENZO C.F. DCRSFN54L04F205K, 
Enrico MARCHETTI C.F. MRCNRC60T08H501B; 

 
VISTA la delibera n. 9 del 14 dicembre 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione - che stabilisce che i compensi orari 
lordi per gli incarichi di docenza non possono essere inferiori a € 100,00 e superiori 
ad € 200,00; 

 
TENUTO CONTO che il progetto formativo è stato preliminarmente condiviso con i docenti sui quali 

graverà l’onere di effettuare le comunicazioni obbligatorie previste dalla legge 
all’Amministrazione di appartenenza; 

 
DATO ATTO che il conto del Bilancio dell’INL sul quale graverà la spesa presenta la necessaria 

disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
- di conferire - ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 - gli incarichi di docenza per la 

realizzazione dell’iniziativa formativa in materia di radioprotezione ai sotto indicati professionisti 
inseriti nell’elenco costituito con D.D. n.1170 del 24.11.2020 novembre 2020: 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 - CAP 00185 
 

• ALTAVILLA Massimo, C.F. LTVMSM72D29E472N per la docenza di complessive n. 2 ore da 
effettuarsi in modalità “a distanza” il 01.12.2020; 

 

• MARCHETTI Enrico, C.F. MRCNRC60T08H501B per la docenza di complessive n. 2 ore da 
effettuarsi in modalità “a distanza” il 03.12.2020; 

 
• DE CRESCENZO Stefano Adamo, C.F. DCRSFN54L04F205K per la docenza di complessive n. 4 ore 

da effettuarsi in modalità “a distanza” il 04.12.2020; 
 

- di approvare lo schema di lettera di incarico che si allega alla presente determina; 

- di riconoscere a ciascun docente un compenso lordo orario pari a € 100,00 (cento/00); 
 

- di impegnare la spesa di € 800,00 (ottocento/00) sul bilancio dell’INL - esercizio finanziario 2020 
- Missione 26 “politiche per il lavoro” - Programma 003 “servizi territoriali per il lavoro” conto 
U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per la formazione e addestramento nac” che presenta la 
necessaria disponibilità, di cui € 200,00 (duecento/00) per ALTAVILLA Massimo C.F. 
LTVMSM72D29E472N, € 200,00 (duecento/00) per MARCHETTI Enrico, C.F. 
MRCNRC60T08H501B, € 800,00 (ottocento/00) per DE CRESCENZO Stefano Adamo, C.F. 
DCRSFN54L04F205K; 

 
- di dare atto che l’affidamento delle suindicate docenze non è assoggettato alle norme sulla 

tracciabilità dei pagamenti; 

 
- di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Alessandra BRUNI, funzionario 

dell’Ufficio II della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
dott. Giuseppe DIANA 


